负债的交易中所考虑的资产或负债特征相一致的输入值，包括流动性折溢价、控制权溢价或

少数股东权益折价等，但不包括准则规定的计量单元不一致的折溢价。不考虑因其大量持有

相关资产或负债所产生的折价或溢价。

以公允价值计量的相关资产或负债存在出价和要价的，以在出价和要价之间最能代表当

前情况下公允价值的价格确定该资产或负债的公允价值。

本公司将公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，

其次使用第二层次输入值，最后使用第三层次输入值。

（二十五）重要会计政策、会计估计的变更

1、 重要会计政策变更

（1）因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

① 变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准

则解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解

释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》、《企业会计准则解释第

12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》（统称“解释第 9-12 号”）

《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）。

本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容

84

进行调整。

采用解释第 9-12 号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

② 本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

本公司按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产

的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进

行了调整。

③ 财务报表列报

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收账款 39,795,879.23 -39,795,879.23

应收票据及应收账款  39,795,879.23 39,795,879.23

资产总计 39,795,879.23  39,795,879.23

应付账款 25,279,613.79 -25,279,613.79

应付票据及应付账款  25,279,613.79 25,279,613.79

应付利息 7,358.70 -7,358.70

应付股利 20,870.04 -20,870.04

其他应付款 8,243,299.89 28,228.74 8,271,528.63

负责和所有者权益总计 33,551,142.42  33,551,142.42

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收账款 38,708,377.64 -38,708,377.64

应收票据及应收账款  38,708,377.64 38,708,377.64

资产总计 38,708,377.64  38,708,377.64

应付账款 24,690,023.31 -24,690,023.31

应付票据及应付账款  24,690,023.31 24,690,023.31

应付利息 7,358.70 -7,358.70

应付股利 20,870.04 -20,870.04

其他应付款 3,444,925.39 28,228.74 3,473,154.13

负责和所有者权益总计 28,163,177.44  28,163,177.44

85

2017 年度受影响的合并利润表项目：

合并利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用 14,509,054.25   -3,243,840.70 11,265,213.55

研发费用  3,243,840.70 3,243,840.70

2017 年度受影响的母公司利润表项目：

母公司利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用 12,399,928.67   -3,243,840.70 9,156,087.97

研发费用  3,243,840.70 3,243,840.70

2、 重要会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

四、利润分配

本公司章程规定，公司税后利润按以下顺序及规定分配：

A、弥补亏损

B、按 10%提取盈余公积金

C、支付股利

五、税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

增值税 应税收入 3%

城市维护建设税 应交流转税额 7%、5%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%

2、税收优惠政策

（1）根据《财政部、国家税务总局关于农业生产资料征免增值税政策的通知》（财税

[2001]113 号）第一条规定，批发和零售的种子、种苗、化肥、农药、农机免征增值税。

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第十五条规定，农业生产者销售自产农产品免

征增值税。根据国家税务总局公告 2010 年第 17 号《关于制种行业增值税有关问题的公

告》第二条，制种企业提供亲本种子委托农户繁育并从农户手中收回，再经烘干、脱粒、

风筛等深加工后销售种子免征增值税。

86

公司生产、销售种子适用上述政策，享受免缴增值税优惠。

（2）根据《企业所得税法》第二十七条规定，从事农、林、牧、渔业项目的所得可以

免征企业所得税，本公司享受该免税政策。

六、合并财务报表项目附注